~ правление по охране и использованию объектов животного мира
Республики Татарстан

ПРИКАЗ

2011 г. Г. Казань

lероприятиях по предотвращению
в 1никновения африканской чумы свиней
сре.1Идиких кабанов в охотничьих угодьях
Ре 'П) блики Татарстан

в связи с поступлением в Управление по охране и использованию
объектов животного мира Республики Татарстан Правительственной телеграммы
от 8 июля 2011 года о факте гибели дикого кабана в Бологовском районе
Тверской области от африканской чумы свиней (АЧС) и об обеспечении
активизации совместных работ по предупреждению распространения АЧС за
пределами эндемичной зоны по АЧС, при к азы в а ю:

1. Охотпользователям в целях предупреждения распространения АЧС на
территорию Республики Татарстан провести нижеследующие мероприятия:

- снизить численность кабанов, путем полного освоения лимитов;
- осуществлять охоту на кабанов методами исключающими распугивание;
- повсеместно ограничить охоту на диких копытных животных Зffi'оном И С

применением собак до появления устойчивого снежного покрова.
- при возникновении очагов АЧС ограничить любую охоту загоном и с

применением собак;
продолжать осуществлять подкормку кабанов на подкормочных

площадках в максимальном объеме;
- усилить контроль за происхождением кормов, выкладываемых на

подкормочных площадках (не использовать в целях подкормки пищевые отходы,
ф) ражное зерно и другие корма, происходящие из субъектов Южного и Северо-
Кавказс 'ого Федеральных округов Российской Федерации);

- осуществлять ежедневный мониторинг окрестностей подкормочных
Il! ощ.д . и . {ест концентрации кабанов;

- ,- Р. .1 вать подкормочные площадки живоловущками;
- п СО.1ержании и разведении кабанов в полувольных условиях или

венно оз.]анноЙ среде обитания, усилить контроль за соблюдением

ветеринарных требований, вкточая обязательный контроль за происхождением
кормов и оборудовать подъездные пути дезбарьерами-Т-676;

осуществлять во взаимодействии с ветеринарными службами
обязательный отбор проб биоматериала на АЧС при обнаружении павших по
неизвестным причинам кабанов.

<:, 2.0хотпользователям обеспечить:
- еженедельное (каждый понедельник до 11 часов) информирование

начальников районных (межрайонных) отделов по охране, контролю и
регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания, о
состоянии популяции кабанов на территории, предоставленной в долгосрочное
пользование объектами животного мира;

- еженедельное (каждый понедельник до 11 часов) представление
информации начальникам районных (межрайонных) отделов о результатах
отстрела кабанов в сезон охоты и о количестве сданных проб на АЧС по
прилагаемой форме.

3. Начальникам районных (межрайонных) отделов ПО.охране, контролю и
регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания,
представлять еженедельно (каждый понедельник до 15 часов) в Управление
информацию о состоянии популяции кабанов и о результатах их отстрела в сезон
охоты на поднадзорной территории, в разрезе охотпользователеЙ.

4. Начальникам районных' (межрайонных) отделов и охотпользователям
немедленно сообщать в ветеринарную службу и Управление по охране и
использованию объектов животного мира Республики Татарстан о всех фактах
обнаружения павших кабанов по неизвестным причинам.

5. Назначить ответственным за организацию, сбор и оперативную
обработку информации, предусмотренную п. 2,3 настоящего приказа, ведущего
советника отдела лицензирования, государственного учета, кадастра и
регулирования использования объектов животного мира Валеева И.Р.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
Управления Барскова А.А.

Начальник Управления В.Г.Осянин

Приложение N2 1

ИНФОРМАЦИЯ
о результатах отстрела кабанов в сезон охоты, количестве сданных проб на АЧС

и количестве выявленных фактов гибели кабанов по состоянию на
« » 20 г.

(кто предоставил: наименование юридического лица, индивидуальный предприниматель)

Муниципальный Охотничье Количес- Количество проб на АЧС, Количество Количество уничто-
район хозяйство тво отст- сданных в ветеринарные выявленных женных в биотерми-

релянных лаборатории, от отстре- павших каба- ческих ямах отходов
кабанов лянных по разрешениям нов от отстрелянных ка-

кабанов банов

Щолжность, Ф.и.о.) мп подпись

-~~----- -------------------~---- ---